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HYRJE

Né kuadér té kétij raporti do t& pérfshihet njé historik i shkurtér i ndérmarrjes, i pasuar me
aktivitetet dhe ngjarjet kryesore t& zhvilluara gjaté vitit 2024. Ky raport &hté punuar bazuar
né kérkesat ligjore dhe udhézimit administrative. Gjithashtu pérmban edhe informacione tjera,
t¢ cilat e b&jné kété raport mé gjithépérfshirés pér t€ pasqyruar né ményré t&€ qart¢ punén e
ndérmarrjes pér periudhén raportuese.

Né fillim té raportit ¢ gjeni Historikun e shkurtér t& ndérmarrjes, pér t& krijuar pérshtypjen e
pérgjithshme pér pritshméring dhe pér t& kuptuar mé qarté natyrén e punés. Kjo pjesé e raportit
ofron t& dhéna historike qysh nga themelimi i ndérmarrjes e deri mé sot.

Pas historikut do té renditen aktivitetet e Bordit t& Drejtoréve. Pasojné raportet t& cilat
pérfshijné aktivitetet e ndérmarrjes duke filluar nga pjesa e prodhimit (€ energjisé termike,
duke vazhduar me aktivitetet né njésiné e shpérndarjes, aktivitetet e prokurimit, aktivitetet e
shérbimit juridik, aktivitetet e auditorit t& brendsh&ém, aktivitetet e shérbimit financiar,
shérbimit pér konsumatorg. Sfidat dhe Rreziqet jané pjesé e kétij raporti.

Me qéllim q& raporti t& jeté sa mé i qarté dhe lehté i kuptueshém, né t& jan€ inkuadruar edhe
tabela si dhe grafikone.
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FJALA HYRESE E KRYESHEFIT EKZEKUTIV

Sezoni ngrohés pér vitin 2023-2024 ka filluar me 07 Néntor 2023 dhe ka pérfunduar me datén
31.03.2024, konkretisht 4 muaj e 25 dité operim té rregullt, si¢ ka vazhduar dhe faturimi me
inkasime. Me pérkrahjen e ofruar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe Kuvendi Komunal,
gshté béré e mundur qé té fillojé dhe vazhdojé operimi i sezonit ngrohés normalisht.

Mé daté 10.01.2024 &éshté nénshkruar kontrata pér furnizim me biomasé né mas€ 3500t pér
vazhdimin e sezonds ngrohése 2023/2024 me Operatorin Ekonomik: Grupi i Operatoréve
Ekonomik N.P.T. BURIMI dhe ETNIKU SH.P.K., me vler¢ 428,487.50 €.

Mé datén 29.08.2024 &shté nénshkruar marréveshja e subvencionit pér sezonén ngrohése
2024/2025 me Ministring e Ekonomisé n&"vleré prej 300.000 € pér bletjen e 1&ndés djegése -
biomasé bazuar né buxhetin e aprovuar te Republikés se Kosovés.

Né& vazhdén e pérgatitjeve pér sezonén ngrohése 2024/2025, kemi filluar me kohé planin e
furnizimit me biomasé drunore, ku procedurat ¢ prokurimit pér furnizim me léndén djegése i
kemi filluar nga Qershori, ndérsa nénshkrimi i kontratés pér furnizim éshté béré mé 16.08.2024
me grupin e Operatoréve Ekonomik AVNI MMURTEZI B.I. NTSH NAZI TRAVELL, Jakup
Ferri, Prishting, Kosové me ¢gmim 96.17 € pér ton. Me kosto totale pér kontratén 865,530€ pér
9000 t biomasé.

Pas njé takimi, me kryetarin ¢ Komunés s¢ Gjakovés z. A. Gjini ku u diskutua pér zgjerimin e
rrjetit primar té ngrohtores né rrugén Tirana, pasi q¢ kjo rrugé do t&€ rehabilitohet dhe komuna
e merr pérsipér zgjerimin e rrjetit (& Ngrohtores né pjesét e késaj rruge ku nuk ka rrjet dhe
njéherit t& lihen depértimet e rrugés me gypa, pérmes (& cilave lihet mundésia e zgjerimit t¢
rrjetit né drejtim t€ qendrés sé qytetit.

Mjetet financiare nga Subvencioni Qeveritar 2024 né vlerén prej 293,444.01 € jané shirytézuar
pér t& paguar faturat e furnizimit me biomasg té sezonés ngrohése 2024/2025.

Me 27.11.2023 me numér protokolli 770, nga Komuna e Gjakovés kemi pranuar edhe
konfirmimin zyrtar pér disponueshméri t& mjeteve pér vitin fiskal 2024 né¢ vleré prej 300,000
£

Njé gjé pozitive e cila &shté evidente gjaté viteve t& fundit, e sidomos né& vitin 2024, &shté
shkalla e inkasimeve e cila vazhdon té mbetet n& nivel t& larté. Po ashtu &ésht¢ vazhduar
 mbéshtetja pér té finalizuar me punimet e projektit “Pérmirésimin e pérformancés sé
Ngrohtores sé Qytetit né Gjakové” — financuar nga SECO Zvicerane. N& vlerén e pérgjithshme
t& kétij projekti, SECO ka marr pjesé me 5.3 milioné €, ndérsa 0.5 milioné€ nga Komuna e
Gjakovés. Pérfitues t& kétij projekti éshté Ngrohtorja e Qytetit Gjakové dhe Spitali Rajonal i
Gjakovés.
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Ky projekt éshté i pérbéré nga 4 komponenté:

1. Zhvillimi i Korporatés (pérpilimi i rregulloreve té reja)

b

Rehabilitimi i rrjetit (verior) dhe nénstacioneve me vendosje t€ orématésve.

Rehabilitimi i rrjetit t& brendsh&m té ngrohjes sé Spitalit

(8]

4. Lidhja e ndértesave tjera publike

Dhe njé komponenté shtesé e projektit éshté shtuar né fillim & vitit 2024, mbéshtetje
financiare dhe me ekspert pér aktivizimin e njésisé¢ CHP me vleré rreth 61,416.00 €.

Ndérmarrja me mbéshtetjen ¢ SECO Ka arritur te siguroj marréveshje pér aktivizimin e CHP-
sé nga ekipet e URBAS té cilét ishin né Ngrohtore né javén e fundit t& Shtatorit pér inspektim
té pajisjeve dhe aktivizim te CHP-s¢. Por gjaté inspektimit dhe kontrollés éshté evidentuar njé
defekt n& njésing e trajtimit te ujit, e cila nuk trajton ujin né parametrat e nevojshém pér té
punuar turbina. Andaj duhet ndérhyrje edhe pér sanim dhe rregullim t€ késaj problematike.

Pérgjaté realizimit t¢ komponentés sé shtuar e cila ndihmon Ngrohtoren né aktivizimin e njésis€
CHP, éshté evidentuar nj& problem né njésiné e trajtimit t& ujit. Problemi éshté evidentuar nga
ekspertét e URBAS ( kompani austriake e cila e ka ndértuar impiantin dhe njéherit prodhuesi i
pajisjeve). Ne kemi informuar SECO-n dhe ata ofruan mbéshtetje financiare shtesé pér sanimin
e problemit té evidentuar. Sanimi i kétij defekti do té zgjaté pér njé koh& pér arsye t&€ mungesés
s& pjeséve t& kémbimit t& cilat duhet t& z&vendéson.

Kosto pér sanimin e defektit t& njésisé sé trajtimit t& ujit &shté 17,009.40€, vleré kjo e cila do
té rimbursohet nga SECO, pas pérfundimit t&€ punéve té riparimit.

Ne vazhdimisht kemi kontaktuar me URBAS pér koordinimin e koh&s s¢ sanimit (& kétij
defekti.
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HISTORIKU

Ndérmarrja Publike "Ngrohtorja e Qytetit” né Gjakové éshté themeluar né vitin 1981 dhe nga
Janari i vitit 2008 &shté shndérruar né shoqéri aksionare. Me miratimin e Ligjit pér Nd€rmarrjet
Publike nga Kuvendi i Kosovés né gershor té 2008 pronare e ploté e késaj ndérmarrje €shté
Komuna e Gjakovés me 100% 1€ aksioneve.

Ndérmarrja ofron shérbimet ¢ ngrohjes duke operuar né sektorin publik, komercial dhe até té
amvisérisé né territorin e qytetit t& Gjakovés. Ndérmarrja funksionon né bazg té ligjeve né fuqi,
akteve nénligjore, akteve tjera normative dhe standardeve té kontabilitetit.

INFORMATAT E PERGJITHSHME

Ndérmarrja Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit ” SH.A. n& Gjakové &shté Shoqéri
Aksionare, me numér t& regjistrimit t& biznesit: 811326471, me adres¢ né Gjakové, rruga

“Behije Dashi”, pn.

Organizimi i ndérmarrjes éshté i strukturuar ku sipas hierarkisé pérfshihen Bordi i Drejtoréve
dhe Kryeshefi Ekzekutiv kurse né kuadér té strukturés sé brendshme jané gjithsej katér

shérbime:

- Shérbimi Financiar,
- Shérbimi i Prodhimit
- Shérbimi i Shpérndarjes dhe Furnizimit

- Shérbimi Administrativo-Juridik
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Figura 1. Organogrami i Ndérmarrjes
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Veprimtaria e ndérmarrjes e licencuar nga Zyra e Rregullatorit t¢ Energjisé pérfshing:

Prodhimin e energjisé termike,
Shpérndarjen e energjisé termike dhe
Furnizimin e konsumatoréve me energji termike

Prodhimi i energjis¢ elektrike;

Prodhimi i energjisé termike b&het me kapacitetet e reja pér prodhimin e energjisé termike
(ngrohjes) dhe bashképrodhimin e energjisé elektrike dhe termike do t& mundésojné prodhim
t& mjaftueshém pér njé furnizim cilésor t€ konsumatoréve.

Kapacitetet prodhuese aktuale me impiantin e ri jang:

Njésité (kaldajat) pér prodhim t& energjisé termike me kapacitet nominal 2 x
5.5MWTH;

Njésia e kogjenerimit t& energjisé elektrike dhe asaj termike me kapacitetet 1.2MWEL
dhe 4MTH;:

Pra gjithsejté kapacitetit i prodhimit t& ngrohjes (energjisé termike) 15 MWH dhe Kapaciteti e
prodhimit té energjisé elektrike 1.2 MWEL

Shpérndarja e energjisé termike béhet pérmes rrjetit t¢ termofikimit i cili pérfshin t&
ashtuquajturin rrjetin primar dhe shtrihet né dy pjesé duke u nisur nga njésia e prodhimit t&
energjisé termike.

Ish pjesa e vjetér e rrjetit ku gypat kané qené t&€ montuar népér kanale t€ betonit (gypa
& zi & izoluar me lesh mineral dhe i mbéshtjellur me ter letér) nga Ngrohtorja e vjetér
né drejtim t& pjesés veriore te shkolla fillore Zekeria Rexha jang rehabilituar dhe
zévendésuar me gypa té ri me para izolim. N& kété pjesé té rrjetit jané t€ kygur kryesisht
Institucione, si: Shkolla, shtépi t& shéndetit, Kuvendi Komunal, Pallati i Kulturés si dhe
ndértesa kolektive. Kjo pjesé e rrjetit pérbén njé gjatési té trasesé prej 5.6 km e cila i
pérfshin dy gypa te ujit.

Pjesa e re e rrjetit, e vendosur nga Ngrohtorja e Qytetit, shkon né drejtim & pjesés

jugore té Qytetit duke arritur deri te Spitali rajonal Isa Grezda, i cili gjithashtu

furnizohet me ngrohje. Kjo pjesé e rrjetit ka gené donacion i SIDA-s organizaté
Suedeze e vendosur né vitin 2001 dhe qéllimi kryesoré ka gené t&€ mundésoje kygjen e
Spitalit né rrjetin primar té termofikimit. Pjesa jugore e rrjetit pérfshin njé gjatési prej
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16.6 km trase né té& cilén jané t& vendosur dy gypa té para izoluar. N& k&t€ pjesé€ té rrjetit
kemi njé kombinim pak mé ndryshe t& konsumatoréve t& kygur né rrjet, krahasuar me
pjesén veriore t& rrjetit. Karakteristiké e késaj pjese t€ rrjetit &sht€ se pérveg
institucioneve dhe disa ndértesave kolektive, strukturén e konsumatoréve sipas numrit
t¢ tyre e dominojné shtépité individuale, t& cilat edhe sot p&rb&jné njé pjesé shumé t&

vlefshme t& konsumatoréve tané.

- N& pjesén Jugore, falé donacionit Zviceran SECO kemi pasur disa ndérhyrje/riparime
duke eliminuar disa puseta me kygje me elemente standarde te para izoluara.

- Furnizimi i konsumatoréve me energji termike b&het pérmes kémbyesve t& energjisé té
cilét jané t& vendosur né nénstacione dhe b&jné kalimin e energjisé nga rrjeti primar né
rrjetin sekondar. Rrjeti sekondar éshté pjesé e konsumatoréve dhe rrjedhimisht
Ngrohtorja e Qytetit &shté pérgjegjése pér distribuimin e energjisé deri te kémbyesi.
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DEKLARATA QEVERISJES KORPORATIVE

Sipas Ligjit p&r Ndérmarrjet Publike (Ligji nr. 03/L-087), “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A.
Gjakové éshté Ndérmarrje Publike Lokale e organizuar si Shoqéri Aksionare e cila pérmes
Bordit t& Drejtoréve i pérgjigjet Kuvendit Komunal Gjakové si aksionar 100% i vetém i saj.

Sa i pérket aspektit t& rregullimit té t& drejtave pron&sore, NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A.
Gjakové bie né kuadrin ligjor t& Ligjit pér Shoqérité Tregtare (Ligji nr. 02/L-123) dhe Ligjit
pér Ndérmarrjet Publike (Ligji nr.03/L-087) t& aprovuara nga Kuvendi i Republikés s¢
Kosovés dhe Statutit i Ndérmarrjes té cilat jané aktet mé t& réndésishme qé e rregullojné
menaxhimin e ndérmarrjes. Né bazé t&¢ Ligjit nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike nenit 3.2
dhe listés 2 t& kétij ligji, NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové kualifikohet si ndérmarrje
publike lokale. N& bazé (& kétij paragrafi, Komuna e Gjakovés zotéron 100% t& aksioneve t&
NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové. Kur njé komuné &shté aksionar né njé¢ NP Lokale,
té drejtat e saj t& aksionarit do t& ushtrohen nga njé Komision Komunal i Aksionaréve, i cili
pérbéhet nga (i) nj& anétar i eméruar nga Kryetari i Komunés dhe (ii) dy anétaré t€ tjeré té
eméruar nga Kuvendi Komunal. Pér két& qéllim, Komisioni Komunal i Aksionareve ka t&
drejté té veproj né pérputhje me Ligjin pér Shoqérité Tregtare.

Komisioni i Aksionareve pérzgjedh Bordin e Drejtoréve i cili pérbéhet nga pesé (5) drejtoré.
Katér (4) drejtoré zgjidhen me konkurs publik sipas Ligjit pér Shoqérité Tregtare, dhe secili
ka mandat prej tri (3) viteve. Drejtori tjetér éshté Kryeshefi Ekzekutiv i NP-s€ i cili zgjidhet
nga Bordi i Drejtoréve t& NP-s& né& pérputhje me Ligjin pér Ndérmerrje Publike. Gjaté
zgjedhjes sé drejtoréve, Komisioni Komunal i Aksionaréve duhet t& sigurojné qé sé paku dy
(2) drejtoré t& zgjedhur té jené ekspert, ose sé paku té kené njohuri adekuate, t& kontabilitetit,
si¢ kérkohet nga neni 17.4 i Ligjit pér Ndérmerrje Publike. Ndérmarrja udhéhiget nga
Menaxhmenti i cili pérbéhet nga Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtar Kryesor i Financave dhe
Thesarit, K&shilltari i Pérgjithshém/Sekretari Korporativ dhe Zyrtar i Auditimit t€¢ Brendshém,
té cilét zgjidhen nga Bordi Drejtoréve, e q& njéheré jané edhe zyrtarét mé t& larté né ndérmarrje
né bazé té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.

11
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AKTIVITETET E BORDIT Tk DREJTOREVE

- Vendim pér hapjen e konkursit pér zyrtarét e larté t€ ndérmarrjes , Sekretar/e
Késhilltar/e i/e Pérgjithshém/e, Zyrtar/e Kryesor/e Financiar/e

- Vendim pér pushim té lehonisé dhe zévendésimin e pozités sé
Sekretare/Késhilltare e Pérgjithshme

- Rekomandimi i menaxhmentit ge te nxjerré vendim né t& cilin e ndryshon
ményrén e faturimit.

AKTIVITETET E KOMISIONIT TE AUDITIMIT

- Vendim pér hapjen e konkursit pér Auditor/e i/e Brendshém/e

Né Janar té vitit 2024 Auditorja e Brendshme ka japé doréheqje nga “Ngrohtorja e Qytetit” .
Né Qershor té kétij viti éshté hapur Konkursi pér Auditor/e i/e Brendshém/e ku nuk kemi pasur
kandidaté dhe si rrjedhojé kemi qené té detyruar t& rishpallim konkursin pér disa heré tjera.
Auditori i Brendshém do té fillojé punén me 01.01.2025.

SYNIMET E NDERMARRJES

N.P.”Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. ka pér synim furnizimin e konsumatoréve me ngrohje sa mé
cilésore, shérbime té efektshme me pérkujdesje si dhe arritja deri te finalizimi i projektit. T'u
ofrojmé konsumatoréve shérbime té mira dhe & vazhdojmé t& mbajmé nivelin e deritashém t&
pagesés sé faturave, t’u mundésojmé punétoréve tané zhvillim personal dhe karrieré t&
kénagshme, t’i bindim donatorét q& investimet e tyre do t& jené t& shpagueshme.

Synimet kryesore pér vitin 2024 mund t&é pérmblidhen sikurse mé poshté:

I. Trajnimet jané paraparé né kuad@r t& projektit “Pérmirésimi pérformancés sé
Ngrohtores s& Qytetit né Gjakové” me fondet e siguruara nga SECO.

2. Sigurimi i t& hyrave t¢ pérgjithshme nga inkasimi i sezonés dhe borxheve t& vjetra né
ményré té vullnetshme apo me ané t&¢ pérmbarimit pér klientét t& cilét nuk u jané
pérmbajtur marréveshjeve.

Mbajtja e shpenzimeve operative né nivel sa mé t¢ ulét q¢ mundéson rritjen e
qéndrueshmérisé financiare t& ndérmarrjes prandaj né kuadér t€ objektivave kryesore
pér stabilitet financiar t& ndérmarrjes nevojitet q& t& vazhdohet aktiviteti.

(5]

4. Né kuadér té kontakteve t& vazhdueshme me akterét vendimmarrés, do t& kérkohet qé

12
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pér t& mbajtur vijimésing e punés. ME t& realizojé zotimet pér vazhdimin me
subvencione sikurse viteve paraprake, kurse Komuna Gjakové t€ realizojé pagesat.

5. Krijimi i zingjirit furnizues me biomasé ngelet sfida kryesore, andaj nevojitet angazhim
dhe koordinim me té gjithé akterét relevant nga niveli lokal dhe gendror.

Menaxhmenti i Kompanisé gjaté vitit 2024, si dhe t&ré stafi i kompanisé jané munduar me
pérkushtimin e tyre maksimal t’i arrijné caget e déshiruara té biznesit dhe konsumatorit t’i
ofrojné shérbimet mé t& mira. Raporti né mes t& ndérmarrjes dhe konsumatorit, si njé¢ element
thelbésor, ka vazhduar t& jeté ndér vlerat mé t¢ médha &€ ndérmarrjes, duke pérfshiré
informimin e vazhdueshém té tyre pér shérbimet, shqyrtimin me kohé dhe n& ményré efektive
té kérkesave t€ tyre.

AKTIVITETET DHE PERFORMANCA E NDERMARRJES

Né kété pjesé t& raportit do & pasqyrohen té dhénat pér performancén e ndérmarrjes si dhe
sfidat mé té cilat jemi ballafaquar gjaté vitit 2024. Aktivitetet kryesore t& ndérmarrjes kané
gené né realizimin e objektivave t& planifikuara pér vitin 2024 si dhe angazhimi né tejkalimin
e pengesave dhe véshtirésive tjera nga aktivitetet kryesore t&€ ndérmarra.

Gjaté vitit 2024 me financimin e SECO-s &shté inicuar integrimi midis sistemit t€ faturave t&
Programit Expert Pro dhe sistemit t& konsumit real né platformén e internetit t& ndertuar nga
firma Adetex. Kjo na ka mundésuar t& integrojmé mé leht€ dhe saktési informacionin e
konsumit real né fatura. Né momentin e llogaritjes sé& faturave masive, softueri do t€ duhej t&
marré t€ dhénat e konsumit real nga sistemi Adetex dhe t&é gjenerojé faturén e klientit.
Edhe pse gjaté procesit t&¢ punés kemi hasur né disa véshtirési pasi q& disa antena tek disa
konsumatoré nuk po funksionojné sic duhet, kjo po bén qé t& kemi ndérhyrje manuale tek
faturimi. Gjithsesi me rregullimin e tyre, qéllimi i késaj ndérlidhje éshté krijimi i efikasitetit,
akses i ploté dhe n& kohé reale né té dhénat e konsumit real si dhe rritja né saktésiné e procesit.

Alktivitetet Financiare té Ndérmarrjes

Raportet financiare prezantojné né ményré té pérgjithésuar té gjitha aktivitetet e zhvilluara nga
Ndérmarrja, sa jané realizuar ato duke i prezantuar pérmes tabelave si dhe duke dhéné sqarime
me detale. Gjendja e rénduar financiare, e krijuar nga periudhat e méhershme, ka béré qé&
ndérmarrja té keté ngecje né disa aspekte t& vogla, mirépo cmimi i léndés s¢ paré né krahasim
me vitet e kaluara ka pasur rénie. Né fillimin e vitit 2024 cmimi i biomasés ka gené 122.43€
dhe ne fund te vitit pér sezonén 2024/2025 cmimi i biomasés éshté 96.17€.

13



Raporti i Menaxhmentit 2024 — Ngrohtorja e Qytetit Sh.A. Gjakové

Mé poshté né formé tabelare gjeni t& pasqyruar shpenzimet e biomasés pér vitin 2024:

Faturat e pranuara pér biomasé 1,116,255.35€
Pagesat e faturave t& pranuara 831,191.42€
Mbetja e faturave t& papaguara 285,063.93€

Sqarim: Né tabelén mé larté jané té paraqitura vetém faturat e pranuara pér gjaté vitit 2024 si
dhe pagesat e faturave t& njéjtit vit, dmth nuk jané t& pérfshira pagesat e faturave t& vitit 2023
t& cilat jané paguar né vitin 2024, (Vlera prej 179,471.30€)

Sezoni paraprak dmth sezona 2023/2024 ka filluar me 07 Néntor 2023 dhe ka pérfunduar me
31 Mars 2024 dhe ka gené mjaft i suksesshém, konsumatorét kané gené jashtézakonisht té
kénaqur me shérbimet kualitative t& ofruara nga Ngrohtorja e Qytetit.

Ndérsa sezona 2024/2025 ka filluar pér heré & paré pas disa viteve me 15 Tetor 2024. Pér
dallim nga sezonat tjera, viti 2024 ka pasur mjaft ndryshime duke ju referuar menyrés sé
faturimit dhe & hyrave nga faturimi. Te ményra e faturimit i referohem faturimit me konsum
pér t& gjitheé konsumatorét, dmth né bazé t& njehsoréve qé jané ¢ vendosur né shtepité e tyre
individuale, ne banesa kolektiv dhe te institucionet. Mirépo nuk mund té themi t& njéjtén pér
konsumatorét pasi qé pas faturave té para kané shprehur shumé pakénaqesi n€ lidhje me
¢mimin e KW, e sidomos konsumatorét qé jetojné né banesa kolektive pasi jang faturuar me
njé njehsor dmth shpenzimi i KW i ndaré¢ pér meter katrorg.

Falé parapérgatitjeve si nga ana e Prodhimit ashtu edhe nga ana e Distribuimit ku jané béré
mbushjet e rrjetit me ujé nén presion nén mbikéqyrjen t& stafit toné teknik. Duhet theksuar se
humbijet e ujit gjaté késaj sezone jané zvogéluar dukshém né krahasim me sezonet ¢ kaluara.
Rrjeti i pjesés jugore ka nevojé pér investime té konsiderueshme ashtu gé t€ mund t& kemi
humbje minimale.

Cmimi té cilin e paguajné konsumatorét tan& kundrejt shérbimeve t& ofruara nga Ngrohtorja e
Qytetit, llogaritet duke u bazuar né tarifat t¢ cilat pé&rcaktohen paraprakisht nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji. Kéto tarifa pércaktohen duke u bazuar né shumé faktoré, duke
shfrytézuar njé metodologji té caktuar. Pércaktimi i tarifave béhet para ¢do sezoni t& ngrohjes.

Sezonén 2024/2025 e kemi filluar me ¢gmim té njéjté t& pércaktuar po ashtu nga ZRRE mirépo
pér Komponenti variabil i tarifés: ngarkesa mujore e energjisé bazuar né furnizimin ¢ matur
me ngrohje [E/MWh pér muaj] 58.86€, ndérsa pér komponenti fiks i tarifés: ngarkesa mujore
e kapacitetit bazuar né kapacitetin e kontraktuar t& ngrohjes [ €/kW pér muaj] ka gené 0.87€

Mirépo pas mbledhjes s¢ mbajtur né mes Zyrés Rregullatorit pér Energji dhe Bordit t&
Drejtoréve té po kétij institucioni, me daté 12.11.2024 éshté vendosur qé € keté ndryshim t&
c¢cmimeve té cilat jané té prezentuara mé poshté:

Tabela 1. Struktura e tarifave té energjisé termike pér NQ Gjakova SH.A. —sezoni 2023/2024
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Konsumat. | Konsumat
shté, ;

|A: TARIFAT E ENERGJISE TERMIKE ME MATJE
Komponentét ¢ tarifss B RaR

1zim / 11 q il ile)

|B: TARIFAT E EN A MATJE

Komponentét e tarifés Njésia Konsu.l.nat. RIELTRN
: shtépijak | Kom&lnst.
: J tetin ik (komp j kse) i [ - | 0.13 1

l T | 0.18

Mé pas me daté 12.12.2024 me rekomandim t& Bordit t& Drejtoréve, nga Menaxhmenti i
Ngrohtores sé Qytetit u vendos qé faturimi pér banesa kolektive té rikthehet me metér katrorg,
pér shkak t& ankesave té shumta nga konsumatorét dhe ¢’kyqjeve té cilat dita dités filluan t&
rriten.

Mé 12.12.2024 gjithashtu Ngrohtorja e Qytetit me ané t& emailit i kérkoi njé konsultim
paraprak Z.Ymer Fejzullahu , Kryesues i Bordit t& Zyrés sé Rregullatorit pér Energji pér njé
opinion ligjor se si t& veprojmé me shtépité¢ individuale duke mos u cenuar Rregulla pér
Vendosjen e Qmimeve té Energjisé Termike me nr.01/2022 po ashtu pér t&€ zgjidhur
problematikén e konsumatoréve shtépiak, ku deri me sot nuk kemi pranuar akoma pergjigje
nga ata e tyre .
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NEé tabelén e méposhtme jané paraqitur t& dhénat pér numrin e konsumatoréve aktive, faturimin

(duke pérfshiré edhe TVSH-né) si dhe shkallén e inkasimit:

Tabela 3. Tabela krahasuese e faturimit dhe inkasimit

Konsumatorét/ Faturimi Konsumatorét/ Faturimi

Mgl aktiv 2024 2024 aktiv 2023 2023
Janar 622 157,061.14 589 137,289.70
Shkurt 617 157,186.77 619 144,569.79

Mars 609 154,568.21

Tetor 606 67,462.60
Néntor 621 187,114.47 600 114,124.22
Dhjetor 621 182,674.28 628 156,703.21
Totali 906,067,47 552,686.92

Faturimi si¢ po shihet mé larté¢ éshté mé i larté kété vit falé ngrohjes cilésore operimit mé té
gjaté né kohé si dhe ményrés sé ndryshimit t& faturimit e cila &shté mé reale né krahasim me
até me meter katrore, si dhe kérkesave té kygjeve t& konsumatoréve té rinj.

Pasqyra e té ardhurave — Ky raport financiar éshté krijuar né até ményré ku nga (€ hyrat e
faturuara jané zbritur t& gjitha shpenzimet operative duke pérfshiré edhe shpenzimet jo
operative si¢ jané shpenzimet e zhvlerésimit dhe ato t& provizioneve.

Té hyrat njihen kur &shté mundésia e pérfitimeve ekonomike lidhur me rrjedhén e
transaksioneve dhe kur shuma e tyre mund te matet besueshém. T¢ hyrat njihen sipas parimit
akrual, né momentin e fitimit.

Shpenzimet operative njihen né pasqyrén e t& ardhurave né& kryerjen e shérbimit ose né datén
e origjinés. Shpenzimet njihen sipas parimit akrual né momentin e ndodhjes.

Pasqyra e Pozicionit Financiar — Kéto pasqyra jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar. Ké&to pasqyra jané pérgatitur nén pohimin se
Kompania do t& vazhdojé vijueshméring e saj sé paku edhe pér 12 muaj.

Transaksionet né valutén e huaj — Transaksionet né valutén e huaj (nése ka) jané t¢
shndérruara né vlerén monetare raportuese respektivisht né euro, duke pérdorur shkallén
aktuale t& kémbimit valutor pér secilin transaksion t& ndodhur. Fitimi ose humbja si rezultat i
kétyre kémbimeve valutore nga transaksionet e ndodhura jané té njohura dhe t& pasqyruara ne
“Pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve™.

Aktivet Afatgjata (Toka, Ndértesat dhe Pajisjet) — Zérat q& pasqyrojné Tokén, Ndértesat
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dhe Pajisjet pasqyrojné vlerat e kétyre aktiveve afatgjata sipas kostos historike, minus
zhvlerésimet e akumuluara pérkatése. T¢ gjitha aktivet tjera afatgjata t& blera apo te krijuara
gjaté periudhés raportuese jané té paragitura sipas kostos minus zhvlerésimet e akumuluara.
Kosto né kété rast paraget téré shpenzimin gé i pérket pérvetésimit (blerjes) té€ njésive (zérave).
Kostot pasuese jané pérfshiré né vlerén bartése té aktivit apo &shté njohur si aktiv i veganté né
ményré t& duhur, vetém atéheré kur pérfitimet ekonomike t&€ mundshme lidhur me kété mund
t& rrjedhin né Kompani dhe kostoja e mjetit mund t& matet besueshém. T€ gjitha riparimet dhe
mirémbajtjet tjera qé nuk e shtojné jetégjatésiné e mjetit ngarkohen né shpenzime té periudhés
konkretisht n& Pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Toka si aktiv afatgjaté nuk &shté i
zhvlerésushém, gjersa té gjitha pasurité tjera zhvlerésohen me metodén drejtvizore pér té
alokuar kostot e tyre ose shumat e rivlerésuara mbi jetén e pérdorimit t& parashikuar si¢ vijojné:

- Ndértesat me normén ... 5%

Rrjetet e shpérndarjes sé€ ngrohjes ...5%

Veturat me normén prej ... 20%

Pajisjet tjera, kompjuter e pajisje zyrés me normén prej ... 20%

Démet e Pasurive jo financiare — Pasurité t& cilat kang jeté pérdorimi t€ pa definuar nuk jang
subjekt i zhvlerésimit dhe pér ¢’do vit testohen démet e tyre. Pasurité t€ cilat jané subjekt
zhvlerésimi jané rishikuar pér démet kurdo qé ndodhin ose né rrethanat té cilat ¢ shtyjné qé
vlera bartése nuk mund té rikuperchen.

Humbjet nga démet jan& njohur pér vlerén té cilén e kalon vlerén e rikuperueshme té vlerés
bartése t& pasurisé. Kur vlera ¢ rikuperimit € njé pasurie éshté mé e madhe se vlera fer, apo
kosto mé e vogél neto e shitjes vlera e rikuperimit merret si vleré né pérdorim. Pasurité jo
financiare té cilat jangé démtuar jané rishikuar pér mundési pezullimi t& démeve né secilén daté
raportimi.

Pasurité financiare — klasifikohen né& kategorité e specifikuara vijuese:

a) mjetet financiare né vlerén reale pér mes fitimit ose humbjes.
b) kredité dhe té arketueshmet, té gatshmet pér shitje.

Klasifikimi varet né natyrén dhe qéllimin e mjeteve financiare g€ jané pérvetésuar.
Menaxhmenti e pércakton klasifikimin e mjeteve financiare né njohjen fillestare deri né datén
e bilancit t& gjendjes. Kompania nuk ka pasuri t& klasifikuara n¢ kategorité e vlerés reale
pérmes fitimit apo humbjes té gatshme pér shitje. Blerjet dhe shitjet e pasurive financiare
njihen né datén e tregtimit qé d.m.th data kur Kompania zotron blerjen apo shitjen. Kredité dhe
té arketueshmet jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse apo t& pércaktuara qé nuk
jané kuotuar né njé treg aktiv. Té njéjtat jané t& pérfshira né pasurité rrjedhése, pérveg
maturimit si pasuri jo-rrjedhése. Kredité dhe t& arkétueshmet e Kompanisé pérbéhen prej té
arkétueshmeve tregtare té tjera dhe si dhe prej parasé dhe ekuivalentéve té paras€ né€ bilancin
e gjendjes.
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Té arketueshmet e tjera dhe tregtare — njihen né fillim n& vlerén e tyre reale dhe mé pas té
maturuara me koston e amortizimit duke pérdorur metodén efektive (€ interest minus
provizionimi pér déme. Provizioni pér démet e 1& arketueshmeve tregtare éshté vendosur aty
ku ka déshmi t& mjaftueshme q& Kompania nuk do té jeté né gjendje t’i mbledhé t& gjitha
shumat sipas kushteve origjinale t& t& arketueshmeve. Véshtirésité e médha financiare té

debitorit, me gjasé qé debitori t& bankrotoj apo t& riorganizohet financiarisht. Mos pagesa apo
gabimi né pagesa té cilat (vonohen mé shumé se 30 dit&) konsiderohen si indikator qé té
arketueshmet tregtare jané démtuar. Shuma e provizionit &shté diferenca ne mes vlerés bartése
té¢ t& arketueshmeve dhe vlera prezente e vilerésuar e rrjedhés sé parasé sé ardhshme e zbritur
me normén origjinale efektive t& interest. Té arketueshmet me maturim afatshkurtér nuk jané
zbritur. Vlera bartése e t& arketueshmeve zvogélohet pérmes pérdorimit té€ njé kontoje pér
lejime dhe shuma e humbjes njihet né Pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me koston e
shitjeve. Kur njé e arkétueshme tregtare &shté e pa mbledhéshme shlyhet kundér kontos pér
lejimet e t& arkétueshmeve tjera dhe tregtare e qé rezultatet ndikojné né Pasqyrén e t€ ardhurave
dhe shpenzimeve.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé — mbahen né Bilancin e gjendjes sipas kostos. Pér géllime
té Pasqyrés sé rrjedhés sé parasé, paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné parané né doré
dhe depozitat e pa afatizuara t&€ mbajtura né banké.

Stoget jané vlerésuar — me vlerén mé té ulét né mes kostos dhe neto vlerés sé realizueshme.
Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi shités né rrjedha t& njéjta t& biznesit zvogéluar pér
koston e kompletimit t& shitjes dhe shpérndarjes. Kostoja parimisht éshté pércaktuar né bazé
t& ¢mimit mesatar. Stoqet ¢ Kompanisé njéherit jané materialet qé shérbejné pér mirémbajtjet
e aktiveve materiale (rrjeteve) dhe ato qé shérbejné pér investimet e reja t& Kompanisé.

Kapitali Aksionar — pérbéhet nga vlera reale e monetare e evidentuar nga kontributet e
aksionaréve t& Kompanisé. Kapitali aksionar pérb&het nga Kapitali themeltar i Kompanisé,
rezervat kapitale t& grumbulluara, si dhe rezultatet ekonomike té periudhave t&é shkuara dhe
rezultati ekonomik i periudhés raportuese.

Rivlerésimet — Rezervat (nése ka) fillimisht njihen né gjendjen fillestare t& bilancit t& gjendjes
si diferencé né mes té vlerés reale té pasurive neto dhe vlerés & kapitalit fillestar t€ kontribuar
nga aksionarét e Kompanisé.

Beneficionet e Pungtoréve — Shoqéria kontribuon pér punétorét e veté né planet pas
pensionimit sig jané t& pérshkruara nga legjislacioni i sigurimit pensional me Ligjin Nr 04/L-
249 Pér Sigurimin Shéndetésor. Kontributet pensionale t& bazuar né pagat e punétoréve mbetet
pérgjegjési e Kompanisé qé ato t€ i ndal dhe té kontribuon n& Skemén pensionale né emér té
punétoréve té veté. Kompania nuk ka ndonjé detyrim shtesé lidhur me kéto plane né kéto
skema pensionale. Si¢ jané skemat té cilat konsiderohen si plane & caktuara pér kontributet
shtesé pensionale. Kompania nuk ka skema té benificioneve pér punétorét e veté pas
pensionimit t& tyre.

Té pagueshmet té tjera dhe tregtare — njihen né vlerén reale té tyre, dhe mé pas maten me
koston e amortizimit duke pérdorur metodén efektive t& interest.

Tatimi né fitim aktual — kalkulohet né bazé (& ligjit pér tatimin real pér Korporatat,
konkretisht né pajtim me Ligjin Nr 05/L-029 Pér Tatimin né Ardhurat e Korporatave (TAK) i
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cili aktualisht éshté né fuqi gjer né datén e bilancit t& gjendjes.

Tatimi né fitim i shtyré — &shté parashikuar né térési duke pérdorur metodén e detyrimeve né
arritjen e diferencave té pérkohshme né mes té bazés t€ vlerésimeve sipas ligjeve te taksave
pér pasurité dhe detyrimet dhe vlerén bartése (& tyre pér qéllime t€ prezantimit né¢ Pasqyrat
financiare komfor Politikave kontabél t& Kompanisé e t& cilat n€ té€rési bazohen né SNRF-t€.
Tatimi i shtyré pércaktohet duke pérdorur normén e tatimit qé &shté né fuqi deri né datén e
Bilancit t& gjendjes dhe pritet t& aplikohet kur pasuria e tatimit t& shtyré apo detyrimi i tatimit
té shtyré éshté i pércaktueshém. Pasurité nga tatimi i shtyré jané njohur deri né até mas¢ kur
fitimi i tatueshém né té ardhmen &shté i mundshém kundér sé¢ cilés diferencat e pérkohshme

mundé té pérfitohen.

Njohja e té ardhurés dhe shpenzimeve

Té ardhurat — njihen kur &shté mundésia e pérfitimeve ekonomike lidhur me rrjedhén e
transaksioneve t& kompanisé¢ dhe kur shuma e t& ardhurave mund 1& matet besuesh&ém. Shitjet
njihen kur béhet dérgesa e mallrave apo shérbimeve dhe b&het transferimi i pronésis¢ sé tyre
si dhe kur pagesa éshté béré. Shitjet neto jané vlera e shitjeve zbritur me kthimet e shitjeve dhe
provizionet e lejuar né shitje. Té ardhurat nga shérbimet e pasqyruara njihen me adresim t€
kompletimit t& fazave dhe kur mund té matet besueshém. Faza e kompletimit €shté e pércaktuar
bazuar né analizat e punéve (& pérfunduara.

Shpenzimet operative — njihen né Pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve & nga kryerja e
shérbimit ose me pérfitimin e t& mirave materiale pér qéllim t& shpenzimit qé éshté i lidhur me
aktivitetin ushtrimor t& Kompanisé dhe pikérisht né¢ datén e ndodhjes dhe sipas origjinés sé

tyre.

Grantet dhe ndihmat Qeveritare — jané njohur me vlerén reale ku éshté njé siguri e
arsyeshme q& grantet apo ndihmat tjera do té merren dhe Kompania do t& pérmbush kushtet e
bashkangjitura. Grantet Qeveritare né lidhje me konton e aktiveve afatgjata jané t€ shtyra dhe
njihen né Pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve mbi periudhén e domosdoshme qé t’i
pérshtat ato me konton pérkatése e té cilat jané menduar t& kompensohen. Grantet Qeveritare
né lidhje me blerjen e tokés, ndértesave dhe pajisjeve jané t& pérfshira né detyrime jo
garkulluese si Grant Qeveritar i shtyré dhe jané¢ kredituar né Pasqyrén ¢ te ardhurave dhe

shpenzimeve né parimin drejt-vizoré bazuar né jetén e pritur t€ pasurisé pérkatése.

Provizionet — njihen kur Kompania ka njé obligim té tanishém si rezultat i ngjarjeve t& kaluara
dhe mundésia éshté qé njé rrjedhé e burimeve té shoqéroj benificionet ekonomike qé do t& jené
té kérkuara té vendoset obligimi. Provizionet jané rishikuar n€ ¢do daté t& Bilancit t& gjendjes
dhe jané rregulluar ashtu gé té reflektoi parashikimet mé té mira t& tanishme. Kur ndikimi i
vlerés né kohé té parasé éshté material, shumat e provizionit paragesin vlerat e tanishme t&
shpenzimeve (& pritura qé do t& kérkohen t¢ vendoset obligimi.

Pasurité dhe Detyrimet e kushtézuara (kontigjente) — nuk jané njohur né Pasqyrat
financiare. Ato shpalosen veg nése mundésia e rrjedhés sé burimeve qé shoqéron benificionet
ekonomike éshté e afért. Pasuria e kushtézuar nuk njihet né pasqyrat financiare por shpaloset
kur ardhja e benificioneve ekonomike éshté e mundshme. Shuma e humbjeve t¢ kushtézuara
njihet si provizion nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme do ta konfirmojné até
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detyrim né datén e Bilancit t& gjendjes dhe parashikimi éshté i arsyeshém lidhur me shumén e
rezultuar t&€ humbjes g€ mund t& b&het.

Ngjarjet pas datés sé Bilancit t& gjendjes — Ngjarjet pas pérfundimit t€ vitit t€ cilat japin
informacione shtesé pér pozitén e Kompanisé né datén e Bilancit t& gjendjes (Ngjarjet
rregullues) jané té reflektuara né Pasqyrat financiare. Ngjarjet pas pérfundimit t€ vitit t€ cilat
nuk jané rregulluar né Pasqyrat financiare pa tjetér se jané shpalosur né shénime shpjeguese
sidomos kur jané materiale.
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PASURITE

Pasurité jo qarkulluese

Pronat, Pajisjet dhe Makinerité
Totali - Pasurité jo - qarkulluese
Pasurité garkulluese

Té¢ arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Stoget

Pasurit e tjera afatshkurta

Paraja dhe ekuivalentét e parase
Totali - pasurité qarkulluese
GJITHSEJT PASURITE
DETYRIMET DHE EKUITETI
EKUITETI

Kapitali aksionar

Rezervat tjera

Fitimet e mbajtura

Totali-ekuiteti

Detyrimet afatgjata

Detyrimet e tjera afatgjate

Totali - detyrimet afatgjata
Detyrime afatshkurte

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
T¢ hyrat e shtyra afatshkurtra
Detyrimet e tjera afatshkurtra
Totali - detyrimet afatshkurte
GJITHSEJT DETYRIMET

GJITHSEJT DETYRIMET DHE
EKUITETI

shénimi

n

O o 1 Oy

11

11
13

Mé 31 dhjetor

M¢é 31 dhjetor

2024 2023

14,178,388 15,131,201
14,178,388 15,131,901
394,405 263,142
263,954 249,458
337,902 79,225
49,903 161,517
1,046,163 753,342
15,224,552 15,885,243
2,143,322 2,143,322
(1,922,348) (1,797,035)
220,974 346,287
14,038,442 14,894,779
14,038,442 14,894,779
428,550 467,904
234,399 137,915
302,187 38,358
965,136 644,177
15,003,578 15,538,956
15,224,552 15,885,243
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PASQYRA E Ti ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

TE HYRAT OPERATIVE
Té hyrat
KMSH

TOTAL

Té ardhurat tjera

Shpenzimet e pagave

Shpenzimet administrative dhe operative
Shpenzimet e zhvlerésimit

Gjithsejt shpenzimet e vitit

Fitimi / (Humbja) operative

Te ardhurat (shpenzimet) financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim 10%

FITIMI/ (HUMBJA) NETO PER
PERIUDHEN

shenimi

14
15

16
17

18

Pér fund vitin 31

Pér fund vitin

dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
2,197,143 1,872,519
(931,483) (854,370)
1,265,660 1,018,149
(229,208) (227,154)
(208,328) (69,293)
(953,513) (952,185)

(1,391,049) (1,248,632)
(125,390) (230,483)
(125,390) (230,483)
(125,390) (230,483)
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Kapitali

: Fitimet e mbajtura Gjithsejté
aksionar
Gjendja mé 1 janar 2023 2,143,322 (1,566,553) 576,769
Fitimi / humbja e vitit (230,483) (230,483)
Gjendja me 31 dhjetor 2023 2,143,322 (1,797,035) 346,287
Korigjimi i gabimit - T T
Fitimi (humbja) i/e vitit (125,390) (125,390)

Gjendja me 31 dhjetor 2024 2,143,322 (1,922,348) 220,974
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PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE

shénimi

I. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) para tatimit

1¢ korigjuara pér:

Korigjimi

Shpenzimet e zhvleréshimit 5

Paraja e gjeneruar nga operacionet para ndryshimit t&
kapitalit punues

Rritja / zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera

Rritja / zvogelimi ne stoge

Rritja/ zvogelimi pasurite e tjera 8
Rritja / ( zvogélimi ) né llogarité e pagueshme tregtare dhe
té tjera

Rritja / ( zvogélimi ) né té hyrat e shtyra Il
Rritja / zvogelimi ne detyrimet tjera 13
Paraja e gjeneruar nga operacionet

Tatitmi né fitim i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I)

I1. Rrjedha neto nga aktivitet investuese

Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve 9
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (II)
II1. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Financimi nga palét e lidhura

Financimi nga Bankat komerciale

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (I11)
I'V. Rritja neto né para dhe ekuivalente (I+1I1+11I)

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té
vitit/periudhés

VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té
vitit/periudhés (IV+V)

Pér fund Pér fund vitin
vitin 31 31 dhjetor
dhjetor 2024 2023
(125,390) (230,483)
T
953,513 952,185
828,200 721,702
(131,263) (64,654)
(14,496) 44,978
(258,677) 115,470
(39,354) 104,991
(759,853) (911,111)
263,829 (23,474)
(111,614) 77,902
(111,614) 77,902
- (90,946)
- (90,946)
(111,614) (13,044)
161,516 174,560
49,902 161,516

24



Raporti i Menaxhmentit 2024 — Ngrohtorja e Qytetit Sh.A. Gjakové

AKTIVITETET E PRODHIMIT DHE SHERNDARJES

Sipas departamentit t& prodhimit bilanci i energjis¢ termike &shté si mé poshté pér vitet 2023

dhe 2024.
Tabela 4. Bilanci i energjisé termike
Viti 2023 Viti 2024
Nr. Pérshkrimi Njésia 113 dite 168 dité
operim operim
1 | Energjia nga lénda djegése (MWHth)| 18,683 22,576
2 | Efikasiteti termik i kaldajave (%) 85 85
3 | Prodhimi bruto i energjisé termike (MWHth) 13,855 19,192
4 | Konsumi vetjak i brendshém (MWHth) 60 60
s Fér(;r(;:tiir?i;:ﬁ:;;;ij;zé termike/ sasia né hyrje (MWHth) 15.820 19,132
6 | Humbjet sasiore né rrjet (MWTHth) 2,700 2,870
7 | Humbjet n& pérqindje (%) 25% 15%
8 | Furnizimi (MWHth) 13,120 16,262
9 | Shpenzimi i lénda djegése (ton) 6,228 9,775
10| Sipérfagja e ngrohur m? 131.353 | 121,920.17
11| Kapaciteti i instaluar prodhues MW 15 13
12| Gjatésia e rrjetit KM 41 44.4
13| Numrii nénstacioneve aktive 353 353
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Furnizimi me energji termike - NQ Gjakova gjaté sezones s€ fundit u ka ofruar
konsumatoréve energji termike e cila ka gené 16,262 MEhTLH.

Efikasiteti i kaldajave - pér prodhimin e energjisé termike &shté vlerésuar rreth 85%, qé
shkakton njé humbje té konsiderueshme gjaté procesit té transformimit t€ energjisé sé l&ndés

djegése né energji termike, e cila vlerésohet t& jeté 3,386.4 MWhTH.

Humbjet n& rrjetin primar t& shpérndarjes llogariten si diferenca né mes té sasisé s¢ energjisé
termike t& futur né rrjetin e shpérndarjes dhe furnizimit/konsumit. Vlera e pérllogaritur e
konsumit &shté 16,262 MWhTh. Duke zbritur kété vleré t& konsumit nga sasia e energjisé
termike e futur né rrjetin e shpérndarjes (19,132 MEhTh) rezulton se humbjet sasiore né rrjetin
e shpérndarjes pér sezonin 2024 jané 2,870 MEhTh, qé né pérgindje jané rreth 15%.

Alktivitetet e Shérbimit pér Konsumatoré

Edhe pse kérkesat pér ofrim té shérbimit pér klientét kané gené t&¢ médha, jané konsideruar
vetém ata té cilét kané gené t& pérshtatshém né aspektin e aférsisé sé rrjetit, duke pas kujdes
qé kéto kygje té mos démtojné kualitetin e ngrohjes pér klientét ekzistues.

Né tabelén e méposhtme jané t& dhénat pér numrin e klientéve t€ cilét kané marré shérbim nga
Ngrohtorja e Qytetit duke filluar nga Janar i 2024,

Tabela 5. Konsumatorét aktiv

Numri i klientéve

Muaji Numri i klientéve 2023 ;
2024
Janar R N o o 622
Shkurt 619 617
Mars 609
Tetor 606
Néntor 600 621
Dhjetor 628 621

Numri i klientéve sipas viteve 2023 dhe 2024
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Numriikonsumatoréve sipas viteve 2024
640

630

620
610
60
59
58
57

560

o

o

(=]

o

Janar Shkurt Mars Tetor Néntor Dhjetor

B Numrii konsumatoréve 2023 B Numrii konsumatoréve 2024

Alktivitetet e Prokurimit

Né periudhén Janar — Dhjetor 2024, bazuar né planin e prokurimit t& aprovuar né fund (€ vitit
2023, jané zhvilluar procedurat e prokurimit pér gjithsejté 15 tender, me & cilin njéri éshté
anuluar ashtu sig éshté paragitur né tabelén e méposhtme:
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Tabela 6. Aktivitetet e prokurimit

Pérshkrimi i o - Data e Kompanité Kompania Dhénia e Cmimi Shuma
Nr. e, Numri i prokurimit : o > i A
léndés shpalljes pjesémarrése fituese kontratés mé i ulét e paguar
Servisimi i
Njésis€ sé
1 | Trajtimitté NGROH/24/001/221/ | 03.05.2024 Anulim
Ujit - BVS
Veolia
- Aulona" sh.p.k. bt
2 | Vaj NGROH24/002/147/ | 29.01.2024 | N-M1Q. e 30.01.2024 236.00
hrifik Montkomerc sh.p.k.
Lubrifikues
Profitech sh.p.k.
KRG LIL:C:
3 | Kontebilisti 1 NGpom241003247/ | 20.03.2004 [ RomO-T M o g 1 350.00
Certitikuar Miranda Zherka Zherka B.1.
BiL
“Dona Impex”
Furnizim té sh.p.k. Prishtiné "
S, = = = *Jon Group™
g | PAISISVEPEr | NGROM/A/004/136/ | 22042024 | 03 Consulting LG 15.03.2024 2,650.00
Mirémbajtje t& sh.p.k. Podujevé S
/ Prishtiné
Terrenit Jon Group L.L.C.
Prishting
“Miroci Raiesen™
Shérhim sh.p.k. “Miroci
5 | Transportipér | NGROH/24/005/247/ | 28.05.2024 | Alban Shehu B.1. Raiesen™ 29.05.2024 600.00
Punétoré “Kujtimi Bus™ sh.p.k.
sh.p.k.
Servisimi i T:JMI\;I[']I{IS)mem., “Tekniku”
6 | Pajisjeve NGROH/24/006/247/ | 27.05.2024 sh.p.k. 29.05.2024 -] 990.00
A Fankr : ¥
Kundér Zjarrit - Gjakové
Tekniku sh.p.k.
“H&D Pellet”
sh.p.k. Pejé
*Nazi Travel”
. Nitsh, Prishtiné Ntsh “Nazi
Furnizim me Il R ; 54
7 Biomasé NGROH/24/007/111/ | 30.05.2024 | “Feniks-A" sh.p.k. Travel 16.08.2024 | 865.530.00 | 293.444.10
y Giakové Prishtiné
“Gresa Commerce”
Pirané
“Burimi” Kosové
Deratizimi, “Union” sh.p.k.
g | Dezinsektimi | NGROH24/008/247/ | 16.07.2024 | Fuly nolen PRUEENEIS | ronms 918.00
dhe sh.p.k. sh.p.k.
Dezinfektimi “Ekologjia™ sh.p.k.
- “Omega-i" sh.p.k. ) . .
Fur “Profitech’
o | MATMME | GROH24/009/147/ | 28.08.2024 | “Profitech” sh.p.k. o 29.08.2024 932,20
Testomat sh.p.k.
“Armakos” sh.p.k.
Furnizim me N.M.LQ N.M.L.Q
10 | Kabllo NGROH/24/010/125/ | 30.09.2024 | "Montkomerc” "Montkomerc™ | 11.10.2024 il 11.300
Elektrike Gjakové Gjakové
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“Tunamar” sh.p.k

1 [, Reatibrimid NGROH/24/011/247/ | 01.10.2024 | Y eHlezerit BI-T.3h, 04.10.2024 472.00
Peshores Mustafa’ "Peshoja"
Ntsh. “Peshoja”
12 ;e""'s,‘tm” NGROH/24/012/236 | 15.10.2024 | “Ortu” sh.p.k “Ortu” shpk | 05.11.2024 1 2.209.94
ageri
Euroni Salt L.L.C. | Grup i
Operatoréve
Grup i Operatoréve l:h'onomlk
Furnizim me Ekanomik “Fater i
13 ; NGROH/24/013/136/ | 18.10.2024 e . Boutique” 15.11.2024 2.718.72
Kripe Boutique™ Kosové N
. Kosové
Later Boutique
Shaipéri Eater
Boutique”
Shqipéri
14 | Servisimii 1 \apompanianses | 18.11.2004 | (B0 Swissshpk | “Buro 12.12.2024 1.186,14
Kompresoréve FFerizaj Swiss™ sh.p.k
Ferizaj
“Elita Audit”
Sh.p.k.
“Aca Audit
&Consulting
is | Auditim] NGROH/24/014/236/ | 29.11.2024 |-ASsciales shpk | “PROAUDIT™ | 5 15 54 o 783.90

Jashtém

“Ecovus Ua
Kosova * sh.p.k

“H&N * sh.p.k.

“PROAUDIT”
sh.p.k.

Sh.p.k.
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Aktivitetet e Shérbimit Juridik

Shérbimi i pérgjithshém administrativ-juridik né NP "Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové
gjaté periudhés 01.01.2024-31.12.2024 ka kryer kéto aktivitete:

Asistimi dhe mbarévajtja e mbledhjeve té BD-ve dhe Komisionit t&¢ Auditimit.
Vendime / Vendime pér pushime vjetor.
Bashképunimi me Gjykatén Themelore né Gjakové.

Bashképunimi me Pérmbarues Privat né Gjakové.

Konkurset e shpallura.

Kontratat pér themelimin e marrédhénies sé punés.
Kontrata pér puné dhe detyra specifike.

Ndérprerja e kontratés me kohé t& Pacaktuar dhe t& caktuar.
Deklarimi i pasurisé

Statuti i ri 1 ndérmarrjes

Kérkesa pér shpalljen e Tenderéve.

Inspektorati i punés Gjakové dhe Prishting.

Raportet 3 mujore/ vjetore tek Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe
Infrastrukturés - ARPL .

Raportet 3 mujore/ vjetore tek Zyra e Rregullatorit pér Energji.

Pérgatitja ¢ dokumenteve zyrtare si: Kérkesave, Njoftimeve, Vérejtjeve, Vendime t&
BD-ve, vendime t& ndryshme si dhe puné té tjera pér nevojat e ndryshme t& késaj

ndérmarrje.

Kthim i pérgjigjeve ndaj ankesave té konsumatoréve qé né total ishin 95 gjithsejté.

Gjaté késaj periudhe kohore Janar — Dhjetor 2024 jan& mbajtur 10 (dhjeté mbledhje t&
rregullta t& Bordit t& Drejtoréve, si dhe 8 (teté) mbledhje t&¢ Komisionit t&€ Auditimit.
Dokumentacioni i nevojshém pér mbajtjen e kétyre mbledhjeve &sht& pérgatitur nga
ana ime si ftesa, mbarévajtja e mbledhjes adekuate népérmjet procesverbalit, si dhe ¢do
vendim apo dokumentacion tjetér i nevojshém pér zhvillimin sa mé korrekt té
mbledhjes
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Burimet njerézore

Ndérmarrja ka pasur gjaté 2024 t& punésuar gjithsej 34 punonjés.

Tabela 7. Kualifikimi i punétoréve

Numri i pérgjithshém i punétoréve Meshkuj Femra Totali
Magjistér/Master 4 2 6
Fakultet 1 3 4
Shkollé e mesme 23 1 24

Totali 28 6 34

ZHVILLIMET E MUNDSHME Tk NDERMARRJES NE TE ARDHMEN

Vazhdimi i operimit me teknologjiné e re pa probleme té theksuara, futja né¢ funksion e njésisé
sé& koogjenerimit né sezonin e ardhshém si dhe vazhdimi i projektit me SECO-n dhe
Komunén e Gjakovés rreth realizimit t& komponentéve té saj. Né kuadér té angazhimeve té
gjithmbarshme pér vazhdimin e aktivitetit t&€ ndérmarrjes pérgjaté vitit 2024 N.P. “Ngrohtorja
e Qytetit” SH.A. né Gjakové ka parashtruar kéto géllime:

L.

Ngritja e kapaciteteve (¢ stafit, apo trajnimin e stafit,
Sigurimi i t& hyrave (& pérgjithshme,
Hapja e vendeve té€ reja té punés,

Bashkérendimi i veprimeve pér léndén djegése t& re (biomasg).

Figura 3. Pamja 3D e objektit té Ngrohtores sé Re

Al
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N.P. ‘Ngrohtorja e Qytetit’ SH.A. né Gjakové kryesisht e ka t&€ kompletuar stafin e

administratés dhe udh&heqésit e shérbimeve qé jané té gatshém pér tu pérballé me sfidat e
ndérrimit té teknologjisé me fillimin e implementimit t& projektit t& koogjenerimit. Mosha e
shtyré e disa punonjésve t& prodhimit duke pas parasysh ndryshimin e teknologjis€, paraqet
pengesé né adaptimin e tyre pér puné me teknologjiné e re. Andaj duhet té& plotésohen me staf
tjeré t& pérgatitur pér tu angazhuar né puné me teknologjiné e re, e sidomos pas aktivizimit
1& njésisé sé koogjenerimit e cila éshté mjafié komplekse gjaté kohés sé konzervimit dhe

dekonzervimit (€ saj.
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RREZIQET KRYESORE ME TE CILAT MUND TE PERBALLET
NDERMARRJA NI TiE ARDHMEN

Rreziget vijné si pasojé e ndikimeve nga faktorét e jashtém dhe t& brendshém. Bazuar n€ kéta
faktoré jané analizuar dhe identifikuar disa nga rreziqet e mundshme:

- Sistemi jo i miré i gmimeve

- Avarité e paplanifikuara né rrjet

- Ekzekutimi i l&ndéve t& vjetra me pérmbarim

- Ndikimet ekstreme t& motit dhe katastrofat natyrore (erérat, zjarri, térmetet etj.)

Rritja e kostos sé jetesés s& konsumatoréve si shkak i rritjes sé gmimeve-si pasojé e inflacionit

né téreé vendin , pér kété paragiten véshtirési né arkétimin e borxheve té konsumatoréve, ku do
ju rriten shpenzimet jetésore e cila ndikon né vonesén e kryerjes s¢ detyrimeve ndaj nesh.

Si¢ mund t& vérehet nga qéllimet e parashtruara mé lartg, arritja e tyre varet né mas¢ ¢ madhe
nga sigurimi i mjeteve financiare t¢ domosdoshme, ku N.P. “Ngrohtotja e Qytetit” SH.A.
Gjakové do t& kujdeset q& t& minimizojé rrezikun duke siguruar mjetet financiare nga:

1. Té hyrat vetanake

2. Qeveria ¢ Kosovés

3. Komuna Gjakové

4. Donatorét

5. Burime t& tjera financiare

Pérgatitur nga Menaxhmenti i Ndérmarrjes Publike “Ngrohtorja e Qytetit” Sh.A. Gjakové
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